İslam toplumunun en yaygın fıkıh mezhebi kurucusu olmakla şöhrete kavu-
şan ve muhalif fırkalara reddiye yazan âlimlerden birisi de Ebû Hanîfe ol-
muştur. O, kelâm ilminin oluşum sürecinde reddiye türünde beş eser te’lîf
ederek Sünnî kelâm ilmini savunmuştur. Tahâvî meşhur Akâid metninde
onun Sünnî-itikadî görüşlerini Ehl-i hadîs ve diğer fırkalara tanıtmıştır.
Matürîdî (ö. 333/944) ise sistematik bir kelâm ilmine dönüştürmüştür. Ay-
rıca Üstüvâî (ö. 432/1040) ondan gelen rivayetleri bir araya getirmiştir.3
Beyâzî (ö. 1098/1687) ise onun görüşlerini el-Usûlü’l-münîfe adıyla derledik-
ten sonra şerh etmiştir. Bununla birlikte Eş‘arî fırkasının teorisyen kelâmcı-
ları Bağdâdî4 ve Şehristânî, onun ilk Sünnî kelâmcılardan olduğunu dile
getirmişlerdir.5
Yukarıda görüldüğü gibi Ebû Hanîfe (ö. 150/767), sahâbe döneminin sonla-
rına doğru oluşan muhalif fırkaları reddetmek amacıyla eser te’lîf eden ve

1 Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, 2. Basım, (Mısır: Dârü’l-

Marif, 1967-1387), 5/38.
2 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed b. İshâk İbn Nedîm, el-Fihrist,

Emevî yöneticilerin Cebrî kader anlayışları, bir taraftan Cebriyye Fırkası’nın
oluşum nüvesi olurken diğer taraftan bu görüşe tepki mahiyetinde ortaya
çıkan özgür irade yanlısı Kaderiyye Fırkası’nın oluşum nüvesi de olmuştur.
Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) Hasan-ı Basrî’nin (ö.
110/728) ders halkasında, büyük günah sahibi kişiyi ‘ne mü’min ne de kâfir,
iki yer arasında bir yerde’ saymaları18 hem Hâriciyye hem de Mürcie teorile-
rine reddiye olmuştur. Böylece fırkalar, kelâmî savunmalarını siyasî görüş-
lerin meşruiyetini ileri sürerek oluşum sürecine girmişlerdir.

Ayrıca kendisi-
ne dönemin tartışılan akidevî birçok konularını ihtiva eden beş risâle nispet
edilmiştir. Bu yönüyle onun kelâm ilminin öncü âlimlerinden olduğu söyle-
nebilir.
Buna rağmen o ithamları şiddetle ret etttiği halde22 Ehl-i hadîs âlimlerinden
birçoğu, onu Mürcî olmakla itham etmiştir.23 Eş‘arî (ö. 324/935-36) kelâm
ilminde temel kaynak konumunda olan ve İslâm toplumunda çokça bilinen
Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn ve’ḫtilâfü’l-muṣallîn24 ve İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) aynı
şekilde bilinen el-Faṣl fi’l-milel ve’l-ehvâʾ ve’n-niḥal adlı eserlerinde aynı it-

21 Ebû Saîd Osmân b. Saîd b. Hâlid es-Sicistanî ed-Dârimî,, Naḳżü’l-İmâm Ebî Saʿîd ʿOsm̱ân b.

Saʿîd ʿale’l-Merîsiyyi’l-Cehmiyyi’l-ʿanîd fîme’fterâ ʿalellāhi mine’t-tevḥîd, (Riyad: Dârün-Neşr,
1998), 1/214.; Bekir Topaloğlu, Kelâm İlmine Giriş, (İstanbul: Damla Yay.

Ancak o, sünnet ve adâlet ehli olduğunu ifade etmiş ve Ehl-i
hadîs’ten bazı âlimlerin anladığı şekildeki Mürcîliği şiddetle ret etmiştir.27
Ayrıca, Tahâvî (ö. 321/933) Beyânü ʿaḳīdeti Ehli’s-sünne ve’l-cemâʿa adlı risale-
sini, Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve Muhammed’in Sünnî görüşleri paralelinde
te’lîf ettiğini ifade etmiştir. Hanefî kelâmcı Kadı Sa‘id b. Muhammed el-
Üstüvaî (ö. 432/1040) kelâm alanında te’lîf ettiği eserini Kitabü’l-İ‘tikad ‘aki-
detun merviyyetun ‘ani’l-İmam Ebû Hanîfe şeklinde isimlendirmiş ve eserin
başında ‘ashâbımızdan imamların Usuli’d-Din’de Sünnet ve Cemaat’ı açık-
lamalarıdır’ deyip Ebû Hanîfe’den gelen rivayetleri Ehl-i Sünnet itikadı
olarak vermiştir.28 Hanefî kelâmcı Ebû Şekûr es-Sâlimî (ö. 460/1068),
Sevâdü’l-Aʿẓam ismiyle andığı Sünnî topluluk ulemâsı listesinde onu öğren-
cileriyle zikretmiştir.29 Mâtürîdîliği sistematik kelâma kavuşturan Nesefî (ö.
508/1115), kelâmî mezhep imamlarının Ebû Hanîfe olduğunu defalarca dile
getirmiştir.30 Alâüddîn Muhammed b. Abdilhamîd b. Hüseyn el-Üsmendî es-
Semerkandî (ö. 552/1157 [?]), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), el-Evzâî (ö.
157/774), İbn Ebî Leylâ (ö. 83/702) ve Şâfiî’den (ö. 204/820) oluşan Sünnî
kelâmcılar listesinin başında ona yer vermiştir.31 el-Bezzâzî ve İbn Hacer el-
Heytemî (ö. 974/1567), ‘Ebû Hanîfe hevâ ve cedel ehliyle tartışmıştır. Bunun
için yirmi küsur defa Basra’ya girip çıkmıştır’ demek suretiyle Sünnî
kelâmcı kişiliğine işaret etmişlerdir.32 Eş‘arî kelâmcı Bağdâdî (ö. 429/1037-

25 Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, el-Faṣl fi’l-milel ve’l-ehvâʾ ve’n-niḥal, thk.

Ahmed Şemsuddin, (Beyrut: Dârü’l-Kütubi’l-‘İlmîyye, 2007), 1/368.
26 bk. Kutlu, Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, 208-209.
27 Ebû Hanîfe, Risâle, Tercüme: Mustafa Öz (Arapça kısmı), 84.

38), mezheplerin teşekkül döneminin Sünnî kelâmcılar listesini onunla
başlatmıştır.33 Şehristânî (ö. 548/1153), Ebû Hanîfe’nin kader konusunda
Kaderiyye, Mûtezile ve Hâriciyye’nin Vaîdiyye fırkalarıyla tartıştığını söy-
lemiştir.34 Görüldüğü gibi Eş‘arî fırkasının önemli makâlât yazarları olan bu
kelâmcılar aynı zamanda onun Sünnî ekolün ilk kelâmcılarından olduğunu
dile getirmişlerdir.35 Aynı fırkanın teorisyen kelâmcısı İbn Fûrek (ö.
406/1015), el-ʿÂlim ve’l-müteʿallim adlı eserini şerh etmiştir.36 Böylece
Eş‘arîlerin de onun kelâmî istidlâl yöntemini benimsemiş olduklarını söy-
lemek mümkündür.
Mâtürîdî ve Tahâvî, fıkhî olduğu gibi kelâmî açıdan da Hanefî nisbesiyle
anılmışlardır.

Dolayısıyla onun istidlâl yöntemiyle Eş‘arîliğe, yöntem ve kelâmî
görüşleriyle de Mâtürîdîliğe öncülük ettiği anlaşılmaktadır. Ancak bütün bu
gayretlerine rağmen Sünnî kelâm ilmi ondan daha çok İbn Küllâb (ö.
240/854 [?]) ile başlatılmıştır. Bunun birçok sebebi vardır. En önemlisi hal-
ku’l-Kur’an Mihnesi’dir.50 Zira mihnedeki işkence mağduriyeti ve halife
Mütevekkil’in (ö. 247/861) de sağladığı destekle Sünnî toplumun yegane
imamı konumuna yükselen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), kelâm ilmini
bid’at ve kelâmcıları bid’at ehli olmakla suçlayınca51 Sünnî ulemanın kelâm
ilmine ve dolayısıyla onun yöntemine uzak durmasına yol açmıştır. Kelâm
ilminin girmiş olduğu bu fetret devri bittikten sonra henüz Ahmed b. Han-
bel hayatta iken, başta İbn Küllâb (ö. 240/854 [?]), Muhâsibî (ö. 243/857),
Kerâbîsî (ö. 248/862), Kalânisî (ö. IV/X. yüzyıl başları) olmak üzere, daha
sonra Eş‘arî (ö. 324/935-36) ve Matürîdî (ö. 333/944) gibi ilk dönemin
kelâmcıları, Sünnî kelâm ilminin ikinci devresini başlatarak onun yöntemi
doğrultusunda kelâm ilminde öncülük etmişlerdir. İşte bu sebeple Sünnî
kelâm ilminin onunla değil İbn Küllâb ile başladığı inancı yayılmıştır. Oysa
yukarıda geçtiği gibi Eş‘arî ve Matürîdî kelâmcılar onun istidlâl yöntemi
ekseninde sürekli bir etkileşim içerisinde olmuşlar ve birbirlerinin metinle-
rine şerh ve hâşiye yazmışladır. Bâkıllânî (ö. 403/1013), Bağdâdî (ö.
429/1037-38), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111) Râzî (ö.
606/1210), Pezdevî (ö. 493/1100), Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Ömer
en-Nesefî (ö. 537/1142) ve Nûreddin Sâbûnî (ö. 580/1184) gibi birçok Sünnî
kelâmcının Eş‘arî ve Mâtürîdî’ye nispetle anılmış olmaları da ekolün kelâm

49 Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi Ebu Nasr Taceddin es-Sübki, es-Seyfü’l-meşhûr fî şerḥi ʿaḳīdeti

Ebî Manṣûr, thk. Mustafa Saim Yeprem, (İstanbul: MÜİF yay. 2000), 12.
50 Halife Me’mun’un emri ile 218/833 tarihinde başlamış ve Mütevekkil döneminde (234/849)

sona ermiştir.; Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî, Mürûcü’ẕ-ẕeheb, thk.
Kemal Mer‘î, (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1. Bas. 1425/2005, 4/71.

51 Ahmed b. Hanbel’inMesâil’inde, ‘Biz rey ashabını terk ettik. Onların rivayetleriyle gelen
birçok hadisi yazmadık, çünkü onlar hadise karşıdırlar. Onlardan hiç biri iflah olmaz’ şek-
linde onun yöntemine yönelik sert suçlamalar mevcuttur. bk. Ahmed b. Hanbel, el-Mesâʾil
Amed b.

İshâk b. Ahmed el-Gaznevî eş-Şiblî’nin Şerhu âkaidi’t-
Tahâvîyye, (Kahire: Daretu’l-Kürz, 2009’da basılmıştır), Muhammed b. Ebû Bekir el-Hanefî
İbn Binti’l-Himyeri’ye ait müellifine ait el yazmasıyla Dimaşk Acüriyye kütüphanesinde
bulunan şerh ve Mahmud b. Muhammed el-Konstântinî’ye (ö. 916/1510) ait olan şerhler
bunlardan bazılarıdır. Bunlar dışında birçok şerh daha vardır. Geniş bilgi için bk. Zekerya
Sarıbulak, “Tahâvî’nin İstidlâlde İhtilaflı Sünnî Fırkaların Birliğine Katkısı”, Bingöl
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, s.18/2 (Aralık 2021), 96-105.